
D. Lgs. 33/2013 - PROROGA CONTRATTI  IN ESSERE DI  COLLABORAZIONE LIBERO-PROFESSIONALE EX 

ART. 2230 C.C.  PRESSO L'AVVOCATURA COMUNALE  

Estremi dell'atto - 

ripartizione 

proponente  

Descrizione incarico Somma prevista  
Soggetto 

percettore 
Durata  

Deliberazione di G.C. n. 

195 del 02.10.2019      

1^  ripartizione  

Proroga contratti di collaborazione libero-professionale ex 

art. 2230 c.c. - avv.ti Luca Lubelli e Roberta Talamo  - atto di 

indirizzo 

10.883,35 (di cui 

5.441,67 cadauno)  

Avv.ti Luca Lubelli 

e  Roberta Talamo 

03.10.2019 AL 
29.02.2020 

          

          

Allegati         

Delibera di G.C. n. 195  del 02.10.2019        

Determina dirigenziale n. 2159  R.G. del 25.10.2019 per  adempimenti consequenziali  - 

impegno di spea 
      

Contratti sottoscritti dall'avv. Luca Lubelli       

Contratti sottoscritti dall'avv. Roberta Talamo        

Dichiarazione a firma dell'avv. Luca Lubelli       

Dichiarazione a firma dell'avv. Roberta Talamo       

Curriculum vitae avv. Luca Lubelli       

Curriculum vitae avv. Roberta Talamo       

Attestazione del Dirigente per avv. Luca Lubelli       

Attestazione del Dirigente per avv. Roberta Talamo       

        

 



 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 195 del 02/10/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 195 DEL 02/10/2019 

 
OGGETTO: PROROGA CONTRATTI DI COLLABORAZIONE LIBERO-PROFESSIONALE EX ART. 2230 C.C. 

– AVV.TI LUCA LUBELLI E ROBERTA TALAMO – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

L’anno duemiladiciannove addì due del mese di Ottobre alle ore 11:00, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICESINDACO RICCI MARIA CRISTINA -- 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA -- 

ASSESSORE DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO SI 

 
Presenti n° 5   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 195 del 02/10/2019 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 43 del 22/02/2011, veniva costituito l’Ufficio Legale del 
Comune di Massafra, cui è preposto un unico Funzionario Avvocato; 
- con avviso pubblico del 12/05/2017, si dava corso alla selezione per titoli, per 
l’ammissione di n. 2 Avvocati presso l’Avvocatura Civica, cui affidare per n. 12 mesi, salvo 
proroga, l’incarico avente ad oggetto funzioni di collaborazione operativa con l’Avvocatura, 
funzioni di assistenza tecnica e ricerca giurisprudenziale nelle attività di predisposizione e 
redazione di atti defensionali, funzioni di collaborazione e assistenza tecnica alle udienze 
presso gli Uffici Giudiziari di Taranto e nelle procedure telematiche, oltre attività residuali; 
- all’esito della selezione, l’incarico professionale veniva affidato agli Avv.ti Roberta 
Talamo e Luca Lubelli, attraverso la stipula di apposite convenzioni libero-professionali ex 
art. 2230 c.c., con decorrenza dal 03/10/2017 al 02/10/2018, successivamente prorogate 
con decorrenza dal 03/10/2018 al 02/10/2019; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27/03/19, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva  approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2019/2021, all’interno del quale è compreso il programma degli incarichi; 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 27/03/19, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva  approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
- in ultimo con la deliberazione G.C. n. 62 del 16/04/19 si provvedeva ad approvare il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, comprendente il piano della performance (art. 
169 c. 3 bis D. Lgs. 267/00); 
- con deliberazione n. 94 del 28/05/2019, la Giunta Comunale esprimeva l’indirizzo di 
affidare agli Avv.ti Roberta Talamo e Luca Lubelli, in virtù delle convenzioni libero-
professionali già in essere coi medesimi Professionisti, l’incarico professionale di 
rappresentanza e difesa del Civico Ente dinanzi agli Uffici Giudiziari di Taranto, per le 
controversie in primo e secondo grado inerenti violazioni al Codice della Strada e 
Tributarie, con decorrenza dal 03/06/2019 al 02/10/2019, salvo proroga;  
- contestualmente, il suddetto organo di indirizzo deliberava di avviare apposita procedura 
selettiva per il reperimento di Professionisti Avvocati, con i quali instaurare eguale 
convenzione alla scadenza del mandato conferito agli Avv.ti Roberta Talamo e Luca 
Lubelli; 
 

 Considerato che: 
- gli Avv.ti Roberta Talamo e Luca Lubelli hanno svolto con competenza e professionalità 
l’attività riveniente dalle rispettive convenzioni libero-professionali ex art. 2230 c.c., 
stipulate con questo Ente in data 03/10/2018; del pari, i suddetti Professionisti, in virtù di 
separate convenzioni libero-professionali ex art. 2230 c.c., stipulate con questo Ente in 
data 03/06/2019, hanno garantito la tutela delle ragioni del Civico Ente nei giudizi inerenti 
violazioni al Codice della Strada e Tributarie dinanzi agli Uffici Giudiziari di Taranto; 
- con apposito provvedimento la Giunta Comunale ha approvato,  in via di indirizzo,  lo 
schema di bando pubblico per la selezione volta alla formazione di una graduatoria per 
l’ammissione di n. 2 Avvocati presso l’Avvocatura Civica, per la durata di anni due;  
- i tempi connessi all’espletamento della procedura selettiva di che trattasi, vanno 
coniugati con le esigenze e i bisogni dell’Amministrazione, rimasti invariati, che hanno 
determinato la stipula delle convenzioni libero-professionali ex art. 2230 c.c. con gli Avv.ti 
Roberta Talamo e Luca Lubelli, ovvero garantire la continuità delle numerose funzioni di 
collaborazione operativa con l’Avvocatura Civica, molte delle quali in itinere, nonché la 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 195 del 02/10/2019 

difesa tecnica nelle controversie inerenti violazioni al Codice della Strada e Tributarie, 
obiettivo strategico di questa Amministrazione; 
- si ritiene necessario, pertanto, concedere una proroga alle convenzioni libero-
professionali ex art. 2230 c.c., stipulate con gli Avv.ti Roberta Talamo e Luca Lubelli, per la 
durata di mesi cinque e comunque fino alla conclusione della procedura selettiva per il 
reperimento di Professionisti Avvocati con i quali instaurare eguale convenzione, giusta 
provvedimento posto all’attenzione della Giunta Comunale;. 
 
 Considerato, altresì,  che al fine di garantire la copertura finanziaria al 
provvedimento di che trattasi risulta procedere ad assegnare i corrispondenti budget ai 
responsabili di competenza per il necessario conseguimento degli obiettivi; 
 
 Ricordato che: 
 l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, 
per l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al 
d.Lgs. n. 118/2011); 
 ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in 
categorie, in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono 
ripartiti in titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 
 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli 
costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono 
raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2);  
 
 Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 
 il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le 
variazioni al piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei 
dirigenti, ai sensi del comma 5-quater del medesimo articolo; 
 il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati 
appartenenti a titoli diversi; 
 il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione 
possono essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;  
 

Tanto premesso, si demanda alla Giunta affinché esprima il proprio indirizzo in 
ordine alla proroga delle predette convenzioni libero-professionali ex art. 2230 c.c., per il 
periodo sopra indicato. 
 
      L’Avv. Annalisa de Tommaso             Il Dirigente la 1^ Ripartizione        
                                                               (Col. dott. Antonio Modugno)  
                   

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista la relazione che precede; 
Viste le convenzioni libero-professionali ex art. 2230 c.c., con decorrenza dal 

03/10/2018 al 02/10/2019, stipulate con gli Avv.ti Roberta Talamo e Luca Lubelli, aventi ad 
oggetto funzioni di collaborazione operativa con l’Avvocatura, funzioni di assistenza 
tecnica e ricerca giurisprudenziale nelle attività di predisposizione e redazione di atti 
defensionali, funzioni di collaborazione e assistenza tecnica alle udienze presso gli Uffici 
Giudiziari di Taranto e nelle procedure telematiche, oltre attività residuali; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 195 del 02/10/2019 

Viste le convenzioni libero-professionali ex art. 2230 c.c., con decorrenza dal 
03/06/2019 al 02/10/2019, stipulate con gli Avv.ti Roberta Talamo e Luca Lubelli, aventi ad 
oggetto la rappresentanza e difesa del Civico Ente dinanzi agli Uffici Giudiziari di Taranto, 
per le controversie in primo e secondo grado inerenti violazioni al Codice della Strada e 
Tributarie; 

Vista la deliberazione adottata dalla Giunta Comunale afferente l’approvazione, in 
via di indirizzo,  dello schema di bando pubblico per la selezione volta alla formazione di 
una graduatoria per l’ammissione di n. 2 Avvocati presso l’Avvocatura Civica, con i quali 
instaurare convenzione per anni due;  

Dato atto che è necessario prorogare le convenzioni libero-professionali ex art. 
2230 c.c., stipulate con gli Avv.ti Roberta Talamo e Luca Lubelli, al fine di assicurare la 
tempestività e la continuità delle attività che ne costituiscono l’oggetto, nelle more di detta 
selezione; 

Acquisiti i previsti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come 
novellato dal D.L. 174/2012; 
 Con il voto favorevole di tutti i presenti espresso nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) in considerazione del provvedimento adottato dalla Giunta Comunale afferente 
l’approvazione, in via di indirizzo, dello schema di bando pubblico per la selezione volta 
alla formazione di una graduatoria per l’ammissione di n. 2 Avvocati presso l’Avvocatura 
Civica, per la durata di anni due, si esprimere l’indirizzo di prorogare per mesi cinque e 
comunque fino alla conclusione della procedura selettiva di che trattasi, le convenzioni 
libero-professionali ex art. 2230 c.c., aventi ad oggetto funzioni di collaborazione operativa 
con l’Avvocatura, funzioni di assistenza tecnica e ricerca giurisprudenziale nelle attività di 
predisposizione e redazione di atti defensionali, funzioni di collaborazione e assistenza 
tecnica alle udienze presso gli Uffici Giudiziari di Taranto e nelle procedure telematiche, 
oltre attività residuali, stipulate con gli Avv.ti Roberta Talamo (nata a -------------------------
OMISSIS------------------------) con Studio in Taranto al Corso Umberto I, n. 91, e Luca 
Lubelli (nato a -------------------------OMISSIS------------------------) con Studio in Taranto alla 
Via Argentina, n. 68; 
 
2) in considerazione del provvedimento adottato dalla Giunta Comunale afferente 
l’approvazione, in via di indirizzo, dello schema di bando pubblico per la selezione volta 
alla formazione di una graduatoria per l’ammissione di n. 2 Avvocati presso l’Avvocatura 
Civica, per la durata di anni due, di esprimere l’indirizzo di prorogare per mesi cinque e 
comunque fino alla conclusione della procedura selettiva  di che trattasi, le convenzioni 
libero-professionali ex art. 2230 c.c., aventi ad oggetto la rappresentanza e difesa del 
Civico Ente dinanzi agli Uffici Giudiziari di Taranto, per le controversie in primo e secondo 
grado inerenti violazioni al Codice della Strada e Tributarie, stipulata con gli Avv.ti Roberta 
Talamo (nata --------------------------OMISSIS-------------------------) con Studio in Taranto al 
Corso Umberto I, n. 91, e Luca Lubelli (nato -------------------------OMISSIS-----------------------
--O) con Studio in Taranto alla Via Argentina, n. 68; 
 
3) di dare atto che gli incarichi in argomento comporteranno una spesa complessiva di € 
10.833,34, ripartita come segue: 
a) mesi cinque per complessivi € 2.916.67 per ciascuno dei Professionisti Legali (€ 
5.833,35 per due) quale compenso lordo, da corrispondere previa presentazione di 
regolare documento fiscale, con riferimento alle attività di cui alle convenzioni libero-
professionali indicate al punto 1); 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 195 del 02/10/2019 

b) mesi cinque per complessivi € 2.000,00 per ciascuno dei Professionisti Legali (€ 
5.000,00 per due), quale compenso lordo, escluse le spese vive (imponibili e non), da 
corrispondere previa presentazione di regolare documento fiscale, con riferimento alle 
attività di cui alle convenzioni libero-professionali indicate al punto 2); 
 
4) di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis e 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui al 
presente provvedimento e di assegnare le risorse ai dirigenti delle ripartizioni 
analiticamente riportate nell’allegato prospetto A), raccordati in ogni caso al 4^ livello del 
piano dei conti integrato; 
 
5) di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti di Ripartizione, ognuno per quanto 
di propria competenza. 
 
6) di dare atto che la spesa complessiva di  € 10.833,35  trova adeguata copertura come 
segue: 
a) € 6.500,00 sull’apposito  Cap. 255.4 ad oggetto: “Spese per liti, incarichi legali per la 
difesa dell’Ente : Rip. AA.PP.” - Esercizio finanziario 2019 - Miss. 01 Progr. 02 Tit. 1 
Macroagg.: 03 PdCfinanz.: 1.03.02.11.006 SIOPE 1331 
b) € 4.333,35 sull’apposito  Cap. 255.4 ad oggetto: “Spese per liti, incarichi legali per la 
difesa dell’Ente : Rip. AA.PP.” - Esercizio finanziario 2020 - Miss. 01 Progr. 02 Tit. 1 
Macroagg.: 03 PdCfinanz.: 1.03.02.11.006 SIOPE 1331 
 
7) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^  del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente MODUGNO ANTONIO in data 30/09/2019 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
Col. Dott. MODUGNO ANTONIO 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data  01/10/2019 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 LUCCA PIETRO 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2818 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 195 del 02/10/2019 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 03/10/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 03/10/2019 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  





























































DlcnnRnaoNE

COxSUI-ENTI E COLLABORATORI

(Ai sèmide['ert. 53, oortma lrl dèl D. Lgs. n. 165/2001, come modlhto della t€ggs n. 190t2012 e pèr gliefrttidell'aÉ. 15 dèl D.Lgs.
33/2013)

La sottoscritta Aw. ROBERTA TAl3MO, nata a Taranto il 15.04.1983, residente in Gorso

Piemonte n. 101, Comune Taranto, C.F. TLM RRT 83D55 LM9P;

DICHIARA

Ai sencf e per gll effetti dell'art. 16 e 47 del DPR 14;5l2WO, consapèvole che chiunque rilasela
dlchiarazloni mendacl è punito ai sensi del Godice penale e delle Leggl speclall in materla

r che nulla è mutato rispetto all'ultima dichiarazione di assenza di conflitto di
interesse sottoscritta in data 03.10.20î7, che per miglior memoria si altega alla
presente;

r cho allo stato aftuale ilcuniculum è quello allegato alla presente dichiarazione.

Autorizza al trattamento dei dati personali e in conformila a quanto previsto dal D.Lgs. n.
19612003 e dall'art. 13 del Regolamento UE 679i2416, alla pubblicazione dei propri dati
sul sits Amministrazione Trasparente.

Lì 03.10.2019
















